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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá zmapováním rizikových a ochranných faktorů, kterým mohou být

děti vystaveny přímo v rodině, ve které vyrůstají, a které mohou na dítě působit buď

bezprostředně, nebo s delším časovým odstupem, a ovlivnit tak následný vývoj dítěte.

V literárně přehledové části jsou faktory a jejich následky rozděleny dle toho, zda se týkají

struktury rodiny, stability rodiny či fungování rodiny. Návrh výzkumu se soustředí na

srovnání dětí pocházejících z rodin se sezdanými rodiči a nesezdanými rodiči a ověřuje, zda je

wellbeing dětí rodičů nesezdaných horší než dětí rodičů sezdaných.
Klíčová slova
dítě, ohrožení, rizikové faktory, ochranné faktory, rodina, mladší školní věk

Abstract
This bachelor’s thesis consists of mapping risk and protective factors to which children are
exposed in the family where they are growing up and which can affect the child either
immediately or after longer time and can influence the following development of the child.
The theoretical part of the work describes selected important factors and their influences
which are divided according to their relation to the family structure, stability, or functioning.
The proposal of the research project focuses on the comparison of children coming from
families with married and unmarried parents and examines if the wellbeing of children
coming from unmarried parents is worse than wellbeing of children coming from married
parents.
Keywords
child, jeopardy, risk factors, protective factors, family, younger school age
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Úvod
Všichni bychom si přáli, aby se děti mohly vyvíjet a vyrůstat v těch nejlepších

podmínkách, ale ne vždy tomu tak je. A i když dítě vyrůstá se svou vlastní rodinou
a nemuselo se potýkat s životem v ústavní či náhradní rodinné péči, neznamená to, že má

zaručené ty nejlepší podmínky. Společnost je v dnešní době již citlivá na problematiku

syndromu CAN (syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte), avšak

možných ohrožení vývoje dítěte je mnohem více.
Tato bakalářská práce se snaží zaměřit se na rizikové a ochranné faktory, které

přímo nesouvisí s problematikou syndromu CAN, ale mohou být pro dítě rovněž závažné.

Může se jednat o napohled méně významné faktory, které by laická veřejnost vůbec za
ohrožující považovat nemusela, např. různé formy uspořádání rodiny, vzájemný vztah

rodičů apod. Je pravda, že působení jednotlivých faktorů tohoto typu nemusí být pro dítě

ohrožující, může ale docházet i k případům, kdy se jednotlivé faktory prolínají
a kumulují, a i když jejich samotné působení může vypadat jako bezvýznamné, jejich

kumulace již může pro dítě představovat značné riziko.
Definicí rizikových a ochranných faktorů, jejich možnou kumulací a souvisejícími

negativními následky se zabývá první část bakalářské práce. V ní jsou rizikové faktory

v rodině rozděleny do třech oblastí, a to do struktury, stability a funkčních charakteristik

rodiny. Strukturou rodiny jsou myšleny možné formy jejího uspořádání, především

z hlediska vzájemného vztahu partnerů, pečujících o dítě. Stabilita rodiny odráží sílu

rodinných vztahů a rizika rozpadu rodiny. Funkční charakteristiky rodiny zahrnují ostatní

faktory, vyplývající z rodinného fungování, které se rovněž mohou na dítěti odrazit (např.

vzájemný vztah rodičů a jeho vliv na vztah k dítěti). Vždy jsou kromě popisu těchto

faktorů uvedeny i možné následky pro dítě a jsou uvedeny také možnosti, za kterých by se

dítěti dařilo lépe, tedy ochranné faktory. Ty jsou však vzhledem k rozsahu práce uváděny

v omezenějším množství a v práci je kladen větší důraz na faktory ohrožující.
Empirická část práce se zabývá srovnáním dětí z rodin se sezdanými biologickými

rodiči a nesezdanými biologickými rodiči. Důvodem volby prozkoumání této problematiky

jsou tvrzení, uváděna v této práci, která poukazují na horší důsledky v kognitivní
a behaviorální oblasti pro děti z rodin, kde jsou rodiče nesezdaní (např. větší problémy

s chováním, zhoršená školní úspěšnost apod.). Tato tvrzení byla jak pro autorku, tak pro

její blízké okolí, se kterými tyto poznatky sdílela, natolik překvapivé, že se rozhodla

navrhnout výzkum, který by je ověřoval. Ve výzkumu je prováděno porovnání těchto dětí
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z hlediska školního chování, poruch chování a kognitivních schopností.
Jako zdroje byly voleny převážně zahraniční studie, které se vždy zabývají jedním

nebo více konkrétními faktory či následky jejich působení. V práci je citováno podle

normy APA (2010).
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1. Rizikové faktory a ochranné faktory
Rizikovými faktory jsou myšleny podmínky prostředí či individuální proměnné, objevující

se v rámci socializace dítěte, které zvyšují pravděpodobnost, že se objeví nežádoucí

následky ve vývoji, např. z emočního nebo behaviorálního hlediska (zvýšená depresivní

nálada, antisociální, agresivní, delikventní a jinak problémové chování apod.; Gerard
& Buhler, 2004). Jednotlivé rizikové faktory působí na každého jedince rozdílně,

v závislosti na tom, zda působí samostatně nebo je jich více a projevuje se tak kumulativní

efekt rizikových faktorů (Wekerle, Wall, Leung, & Trocmé, 2007).
Kumulativní efekt rizikových faktorů znamená, že dítě zažívá větší množství

různých stresorů či je zažívá opakovaně. Tato skutečnost je pro dítě a jeho vývoj mnohem
problematičtější, než když je dítě vystaveno pouze jedné, dále neopakované stresové

zkušenosti. Zažívání takových jednotlivých zkušeností se dá mnohdy chápat jako nedílná

součást jedincova vývoje, a i když je to pro dítě nepříjemné, jeho vývoj to nenaruší

(Glaser, 2011). Čím je kumulace působících rizikových faktorů větší, tím více má dítě

problémů v dalším přizpůsobení se (Appleyard, Egeland, vanDulmen, & Sroufe, 2005).
Dle Moralesové a Guerrové (2006) výzkumníci Rutter a kolegové (1975) zjistili, že skoro

žádný jednotlivý rizikový faktor není signifikantním prediktorem následné dětské

nepřizpůsobivosti, dva nebo více indikátorů rodinných nesnází byly asociovány

s čtyřnásobným vzrůstem problémů s chováním dítěte, a čtyři rizikové faktory vedly k až

desetinásobnému vzrůstu.
Pro měření rizika v souvislosti s množstvím kumulativních rizikových faktorů se

zavedl index kumulativního rizikového faktoru, díky němuž se dají částečně predikovat

negativní vývojové následky (Gerard & Buhler, 2004) a který může rovněž indikovat

vzájemnou závislost určitých faktorů (Luthar, 1993). K pokrytí všech působících

rizikových faktorů se obvykle užívá skór, který dostaneme součtem kombinací různých

standardizovaných skórů jednotlivých rizikových faktorů, protože každý skór má jinou

jednotku a škálu měření. Nejběžnější přístup k vytvoření celkového měřítka vystavení

rizikovým faktorům, které se nemusí nutně překrývat, je vytvořit smíšené meřítko, v němž

bude sada dichotomických faktorů vystavení sečtena dohromady (vystavení = 1;

nevystavení = 0; Evans, Li, & Whipple, 2013).
Tvrzení ohledně kumulativního rizikového faktoru poukazuje na lineární (aditivní)

model působení rizikových faktorů, kde platí, že čím větší je kumulativní rizikový faktor,

tím více maladaptivních důsledků se objeví (Sameroff, Seifer, Zax, & Barocas, 1987).
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Oproti tomu se objevují studie, které navrhují nelineární model – ty poukazují na efekt

prahových hodnot (threshold effect) – a to buď ve smyslu, že výrazný nárůst negativních

důsledků se děje až po působení určitého počtu rizikových faktorů za tímto prahem, a do té

doby je jedno, jakých výsledků v indexu jedinci dosáhli (Rutter, 1979), nebo že za tímto

prahem se projeví plató efekt (Morales & Guerra, 2006). Rutter (1979) našel např. důkaz

pro efekt prahu s dramatickým nárůstem rizika mentální poruchy až po působení čtyř

rizikových faktorů.
Rizikové proměnné Nízké riziko Vysoké riziko
Duševní onemocnění

Úzkost
Rodičovský dohled
Spontánní interakce
Vzdělání
Zaměstnání

Člen minority
Rodinná podpora
Stresové životní události
Velikost rodiny

0-1 kontaktů s psychiatrem

maximálně 25% výskyt
minimálně 75 % času
minimálně 75 % všech reakcí
střední škola
kvalifikovaný

ne
otec je přítomný
maximálně 25 %
1-3 děti

více než 1 kontakt s

psychiatrem

[…]


důležitější roli v rozvoji dětského wellbeingu než jiné proměnné. Z tohoto důvodu byly
škály nahrazeny kompletními dotazníky, měřícími uváděné rodinné vztahy. Autoři

původního výzkumu směřovali veškeré otázky v dotazníku pouze na matku (např.

zjišťování dosaženého vzdělání a příjmů matky apod.), což se zdá býti zavádějící,

vzhledem k tomu, že se výzkum orientuje na celý rodinný systém. Proto byly otázky pro
návrh výzkumu upraveny tak, aby podchytily tyto údaje vždy u obou rodičů. Za výhodu

v porovnání s původní studií je považován i způsob sběru dat, který je v návrhu výzkumu

kompletní, data jsou vždy sbírána od všech respondentů ve stejném časovém úseku, oproti

původnímu výzkumu, kdy část dat pouze přebrali z dříve provedených šetření
a doplnili je o vlastní testování dětí.
Pro subjektivní náhled na danou problematiku by bylo vhodné doplnit výsledky

rozhovory s rodiči. Kvalitativní výzkum by např. zjišťoval, jaké si sami rodiče myslí, že

mají z daného vztahu benefity či naopak v čem strádají, zda s výsledky výzkumů souhlasí

či nikoli, zda se nad touto otázkou zamýšleli či zda již byli ohledně této problematiky
oslovení např. někým ze svého okolí.
Limity, se kterými se výzkum může potýkat, je časová náročnost výzkumu
vzhledem k velkému vzorku respondentů a jejich výběru v rámci celé republiky, pro jejich
rovnoměrné zastoupení, a také vzhledem k longitudinální povaze výzkumu. V této

souvislosti je také nutno počítat s experimentální mortalitou. Je potřeba se spolehnout se na
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dodržování správných postupů examinátory, to samé platí i pro učitele. Je zde riziko
zkreslení odpovědí v rámci sociální desirability, přestože budou data anonymizována.
U hodnocení dětí učiteli může být překážkou např. zkreslení odpovědí respondentů

z hlediska oblíbenosti či neoblíbenosti jednotlivých žáků. Také možná neochota učitelů

vyplnit dotazník o dítěti znamená ztrátu respondentů, protože bez tohoto dotazníku by

nebyla data o dítěti kompletní.
Navržený výzkumný projekt by měl směřovat k obecnému zmapování případné

míry rizika, jakému je dítě vystaveno, žije-li s rodiči, kteří jsou nesezdaní, v porovnání

s dítětem, žijícím s rodiči sezdanými. Zjištěné poznatky mohou vést k podnícení dále se

zabývat hlubším prozkoumáním dané problematiky.
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Závěr
Je obtížné provést identifikaci rizikových a ochranných faktorů tak, aby byly definovány

odděleně, stejně jako popsat odděleně možné následky působení těchto faktorů, bez

uvedení možných propojení s dalšími faktory. V reálném životě nelze k těmto faktorům

přistupovat jako k výhradním prediktorům negativních následků a ani nemůžeme pohlížet

na následky jako na nutně vzniklé příčinou působení pouze jednoho faktoru, vždy musíme

brát v potaz jejich možnou kumulaci, vzájemné ovlivnění apod.
Také samotné krátkodobé reakce i dlouhodobé následky uváděných nepříznivých

životních událostí nebo podmínek, se kterými se dítě v rodině setká, jsou velmi
heterogenní a závisí na celé řadě faktorů. Důležitá je povaha události, její vnímání dítětem

a následné zhodnocení, délka trvání stresu, věk a vývojová úroveň dítěte, jeho individuální

zranitelnost a také sociální opora v rodině, a pokud není možná tam, tak v širším sociálním

prostředí (Svoboda, Krejčířová, & Vágnerová, 2001). Dnes již existuje spousta institucí,

které mohou takovým dětem a rodinám pomoci, důležitá je však především možnost
a schopnost tyto faktory včas podchytit. K tomu je již vytvořena spousta nástrojů,

dotazníků či posuzovacích škál, nezbytná je však všímavost okolí - v ideálním případě

uvědomělých rodičů - a snaha s danou situací něco dělat.
Cílem bakalářské práce bylo zmapovat možnou škálu působících faktorů v rodině,

nejen rizikových, ale zároveň i ochranných, díky kterým by se dalo možným negativním

následkům předcházet. Znalost těchto faktorů a jejich následků je důležitá pro následnou

práci s dětmi i celým rodinným systémem. Rizikových i ochranných faktorů je v celé šíři

rodinného působení mnohem více, než mohl pojmout rozsah bakalářské práce, konkrétně

byly vynechány např. kapitoly pojednávající o zásahu prarodičů do výchovy či
o roli otce samoživitele, tato témata by však sama mohla být tématem jedné práce a pro

jednu kapitolu jsou příliš široká.
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I

Příloha 1.
Seznam sedmi hlavních dimenzí ohrožení dnešních rodin v evropských zemích, vesměs

plně platných i pro ČR, uvedených v jedné z novějších studií, zpracované v rámci
7. rámcového programu EU (Mynarska et al., 2015; in Kuchařová et al., 2017):
1) ekonomický nedostatek, chudoba; ekonomická nejistota, nestabilita, obavy
o budoucnost; nedostačující bydlení, nízká životní úroveň;
2) sociální exkluze, chybějící sociální sítě (přátelé, širší rodina);
3) stigmatizace, marginalizace, diskriminace ze strany institucí a právních norem;
4) nedostatek času, přepracovanost, pracovní přetížení; stres (zejména spojený se
zaměstnáním) a jeho důsledky: různé zdravotní problémy, deprese, pocity úzkosti,
a problémy s chováním a vzděláváním dětí;
5) chybějící stabilita rodiny, riziko rozvodu, obzvláště závažné pro děti – traumatické
zážitky, boje mezi rodiči, atd.;
6) zdravotní problémy, zejména zdravotní postižení;
7) násilí, alkohol.