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Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Jaké praktické doporučení pro zlepšení well-beingu dětí si lze z práce odnést?

Specifické připomínky:
Z práce je na první pohled zřejmá pečlivost a úsilí, jež byly věnovány jejímu psaní, jako i zájem autorky o
téma a snaha o jeho co nejlepší zpracování. Teoretická část se rozsahem, počtem zdrojů (převážně
zahraničních) a kvalitou zpracování vyrovná práci diplomové. Návrh výzkumu vhodně navazuje na
teoretickou část a studii, z níž vychází, podstatným způsobem rozšiřuje a zkvalitňuje.

Celkové hodnocení práce:
Celkově se jedná o velmi povedenou bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 29. 8. 2018 podpis

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x